

Số: 341 /KH-GDĐT

Nhà Bè, ngày 16 tháng 3 năm 2022

KẾ HOẠCH

Thực hiện Chương trình Giảm nghèo bền vững trong đồng bào dân tộc thiểu số của ngành Giáo dục và Đào tạo trên địa bàn huyện Nhà Bè năm 2022

Căn cứ Kế hoạch số 37/KH-GDĐT ngày 09 tháng 3 năm 2022 của Ủy ban nhân dân huyện Nhà Bè về thực hiện Chương trình Giảm nghèo bền vững trong đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn huyện Nhà Bè năm 2022,

Phòng Giáo dục và Đào tạo Huyện xây dựng Kế hoạch thực hiện Chương trình Giảm nghèo bền vững trong đồng bào dân tộc thiểu số của ngành Giáo dục và Đào tạo trên địa bàn huyện Nhà Bè năm 2022, cụ thể như sau:

I. MỤC TIÊU, CHỈ TIÊU

1. Mục tiêu tổng quát

- Tạo cơ hội cho người nghèo, hộ nghèo có điều kiện phát triển sản xuất, tăng thu nhập, thoát nghèo, vươn lên khá giả; giảm khoảng cách về thu nhập và mức sống giữa các nhóm dân cư.

- Đẩy nhanh tiến độ giảm nghèo, không để tái nghèo, tạo điều kiện cho hộ nghèo, hộ cận nghèo người dân tộc thiểu số Huyện tiếp cận một cách tốt nhất các dịch vụ xã hội cơ bản góp phần thực hiện mục tiêu tăng trưởng kinh tế, đảm bảo an sinh xã hội nhằm tiếp tục nâng cao mức sống của hộ nghèo, hộ cận nghèo Huyện, tiến tới giảm nghèo bền vững.

2. Chỉ tiêu

- 100% học sinh thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo dân tộc thiểu số được miễn giảm học phí và hỗ trợ chi phí học tập theo quy định.

- Đảm bảo 100% người học sinh thuộc hộ nghèo; hộ cận nghèo người dân tộc thiểu số được cấp thẻ Bảo hiểm y tế (thực hiện theo Quyết định số 1291/QĐ-UBND ngày 15 tháng 4 năm 2022 của Ủy ban nhân dân Thành phố về việc phê duyệt Chương trình Giảm nghèo bền vững Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2021 - 2025).

- Phấn đấu 100% hộ nghèo, hộ cận nghèo là người dân tộc thiểu số được hỗ trợ chi tiêu hụt cơ bản về giáo dục - đào tạo.

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Nhiệm vụ

Thực hiện có hiệu quả các chính sách miễn, giảm học phí và hỗ trợ chi phí học tập cho học sinh, sinh viên dân tộc thiểu số thuộc diện hộ nghèo, hộ cận nghèo.

2. Giải pháp thực hiện

2.1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước nhằm nâng cao nhận thức về công tác giảm nghèo

- Tăng cường công tác thông tin tuyên truyền bằng nhiều hình thức đa dạng, phong phú nhằm nâng cao nhận thức của cán bộ, công chức, viên chức, phụ huynh và học sinh về tầm quan trọng của Chương trình Giảm nghèo bền vững trong đồng bào dân tộc thiểu số.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức của đồng bào dân tộc thiểu số về ý thức lập thân, lập nghiệp, giảm nghèo, vươn lên làm giàu chính đáng.

2.2. Chính sách hỗ trợ miễn, giảm học phí và hỗ trợ chi phí học tập

- Thực hiện chính sách miễn, giảm học phí, hỗ trợ chi phí học tập, tiền ăn trưa trẻ em đang học tại các cơ sở mầm non cho học sinh dân tộc thiểu số thuộc diện hộ nghèo và cận nghèo. Song song, đẩy mạnh tổ chức vận động nguồn Quỹ Vì người nghèo, các chương trình khuyến học, khuyến tài của Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể, các nhà tài trợ để hỗ trợ học bổng cho học sinh nghèo, cận nghèo của Huyện.

- Triển khai các chính sách miễn, giảm học phí cho học sinh dân tộc thiểu số thuộc diện hộ nghèo, hộ cận nghèo; vận động học sinh là người dân tộc thiểu số bỏ học vì lý do mưu sinh trở lại trường lớp. Khuyến khích xây dựng và mở rộng “Quỹ khuyến học”.

- Thực hiện chính sách hỗ trợ chi phí học tập đối với sinh viên là người dân tộc thiểu số thuộc diện hộ nghèo, hộ cận nghèo Huyện thi đỗ vào các trường đại học, cao đẳng hệ chính quy tại cơ sở giáo dục đại học trên địa bàn Thành phố.

- Đảm bảo 100% người học sinh thuộc hộ nghèo; hộ cận nghèo người dân tộc thiểu số được cấp thẻ Bảo hiểm y tế (thực hiện theo Quyết định số 1291/QĐ-UBND ngày 15 tháng 4 năm 2022 của Ủy ban nhân dân Thành phố về việc phê duyệt Chương trình Giảm nghèo bền vững Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2021 - 2025).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Xây dựng và triển khai Kế hoạch đến cơ sở giáo dục trực thuộc.
- Tổng hợp số học sinh dân tộc thiểu số thuộc diện hộ nghèo, hộ cận nghèo.
- Chỉ đạo các trường thực hiện tốt chính sách miễn, giảm học phí, hỗ trợ chi phí học tập cho học sinh dân tộc thiểu số thuộc diện hộ nghèo, hộ cận nghèo, tiền ăn trưa trẻ em đang học tại các cơ sở mầm non cho học sinh dân tộc thiểu số thuộc diện hộ nghèo, hộ cận nghèo.

- Tham mưu thực hiện chính sách hỗ trợ chi phí học tập đối với sinh viên là người dân tộc thiểu số thuộc diện hộ nghèo, hộ cận nghèo Huyện thi đỗ vào các trường đại học, cao đẳng hệ chính quy tại cơ sở giáo dục đại học trên địa bàn Thành phố.

- Phấn đấu 100% hộ nghèo, hộ cận nghèo là người dân tộc thiểu số được hỗ trợ chi tiêu thiếu hụt cơ bản về giáo dục - đào tạo.

- Kiểm tra, giám sát việc thực hiện chính sách miễn, giảm học phí, hỗ trợ chi phí học tập cho học sinh dân tộc thiểu số thuộc diện hộ nghèo, hộ cận nghèo của các cơ sở giáo dục.

- Thực hiện báo cáo kết quả thực hiện Chương trình Giảm nghèo bền vững trong đồng bào dân tộc thiểu số định kỳ trong năm gửi về Ủy ban nhân dân Huyện (**trước ngày 05 tháng 10 năm 2022**; thông qua Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân Huyện).

2. Các cơ sở giáo dục

- Căn cứ vào điều kiện, tình hình thực tế của các trường để chủ động xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện.

- Tăng cường công tác tuyên truyền cho cán bộ, viên chức, phụ huynh và học sinh về tầm quan trọng của Chương trình Giảm nghèo bền vững trong đồng bào dân tộc thiểu số.

- Rà soát số học sinh dân tộc thiểu số thuộc diện hộ nghèo, hộ cận nghèo.

- Tổ chức thực hiện tốt chính sách miễn, giảm học phí, hỗ trợ chi phí học tập cho học sinh dân tộc thiểu số thuộc diện hộ nghèo, hộ cận nghèo; tiền ăn trưa trẻ em đang học tại các cơ sở mầm non cho học sinh dân tộc thiểu số thuộc diện hộ nghèo, hộ cận nghèo theo đúng quy định.

- Thực hiện báo cáo kết quả thực hiện Chương trình Giảm nghèo bền vững trong đồng bào dân tộc thiểu số định kỳ trong năm 2022 gửi về Ủy ban nhân dân Huyện (**trước ngày 30 tháng 9 năm 2022**; thông qua Ông Võ Văn Chiến - Phó Trưởng phòng Giáo dục và Đào tạo, email: yvchien.nhabe@tphcm.gov.vn).

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Chương trình Giảm nghèo bền vững trong đồng bào dân tộc thiểu số của ngành Giáo dục và Đào tạo trên địa bàn huyện Nhà Bè năm 2022, Phòng Giáo dục và Đào tạo Huyện đề nghị Thủ trưởng các đơn vị nghiêm túc thực hiện tốt các nội dung nêu trên./. *anh*

Nơi nhận:

- UBND Huyện “để báo cáo”;
- Các trường MN, TH, THCS, BDGD “để thực hiện”;
- Lưu: VT.



Lê Thị Oanh

